
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 03 de Agosto de 2019 – 29 
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa CRISTIANE DA SILVA 
ESTEVES PESSOA, MASP 1271123-0, ADM 2, da função gra-
tificada FGH-2 I HO 14, do Centro Mineiro de Toxicomania, a 
partir de 29/07/2019.

02 1256808 - 1

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, retifica o ato abaixo, publicado em 
02/08/2019:
Onde lê-se:
“O Presidente (...), exonera ANDRE PEREIRA LIMA, MASP 
1137831-2, do cargo de provimento em comissão DAI-22 
HO1100138 (...)”
Leia-se:
“O Presidente (...),exonera ANDREA PEREIRA LIMA, MASP 
1144335-5, do cargo de provimento em comissão DAI-22 
HO1100138 (...)”

02 1256724 - 1

DESPACHO
O Diretor do Hospital Alberto Cavalcanti, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas através da Portaria Presidencial 
nº 1326 de 19 de Setembro de 2017, publicada no Diário Oficial 
do Executivo de Minas Gerais em 03/07/2019, tendo em vista a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar por meio da 

Ordem de Serviço nº 017 de 25 de Junho de 2019, publicada no 
Diário Oficial do Executivo de Minas Gerais em 03 de Julho de 
2019, acatando orientação técnica emitida pela Superintendente 
da Central de Análise e Supervisão Correcional da Controlado-
ria Geral do Estado de Minas Gerais, determina o SOBRESTA-
MENTO do processo, com SUSPENSÃO do prazo prescricional, 
até decisão final de mérito da ação judicial que deferiu antecipa-
ção de tutela, processo nº 1500.01.0008868/2019-12, em trâmite 
na 1ª Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG.
Intime-se a parte da presente decisão.

02 1256853 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi
ATOS DA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.

PORTARIA PRE N°255, DE 1º DE AGOSTO DE 2019.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos de Gestão de For-
necedores​ no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente em exercício da Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso 

de sua atribuição estabelecida no parágrafo único,do art. 7º, do 
Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos de Gestão 
de Fornecedores no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA PRE N°256, DE 1º DE AGOSTO DE 2019.
Aprova o Manual de Normas e ProcedimentosparaProtocolo eEx-
pedição de Documentos, no âmbito da FundaçãoHemominas.
A Presidente em exercício da Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso 
de sua atribuição estabelecida no Parágrafo Único,do art. 7º, do 
Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos-
paraProtocolo eExpedição de Documentos, no âmbito da 
FundaçãoHemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA PRE N°257, DE 1º DE AGOSTO DE 2019.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos de Distribuição de 
Materiais de Consumo,no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente em exercício da Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso 

de sua atribuição estabelecida no Parágrafo Único, do art. 7º, do 
Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos de Dis-
tribuição de Materiais de Consumo, no âmbito da Fundação 
Hemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA PRE N°258, DE 1º DE AGOSTO DE 2019.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos de Abertura de 
Processos Administrativos Punitivos e Aplicação de Penalidades 
a Fornecedores, no âmbito da FundaçãoHemominas.
A Presidente em exercício da Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso 
de sua atribuição estabelecida no Parágrafo Único, do art. 7º, do 
Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos de Aber-
tura de Processos Administrativos Punitivos e Aplicação de Pena-
lidades a Fornecedores, no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

02 1256995 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 954 /2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
Cargo Masp Nome

Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado Vigência

Cargo adm
CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE 193526 EE PROFESSOR ALCIDES RODRIGUES PEREIRA SE-V 843572-9 MARA REGINA DE SENA LANA ATB 1 A CONTAR DE 01/07/2019
GUANHAES AGUA BOA AGUA BOA 41742 EE PROF JOAQUIM PIMENTA DE ARAUJO SE-IV 1057093-5 ADRIANA CRISTINA FERREIRA SOARES ATB 1 A CONTAR DE 02/07/2019
GUANHAES CANTAGALO CANTAGALO 44776 EE PROFA ESTER SIQUEIRA SE-IV 1061371-9 ANA ROSA SILVA ATB 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
ITAJUBA VIRGINIA VIRGINIA 175137 EE DELFIM MOREIRA SE-III 1381513-9 DIANARA PORTO PEREIRA ATB 2 A CONTAR DE 27/06/2019
PARA DE MINAS DORES DO INDAIA DORES DO INDAIA 33464 EE FRANCISCO CAMPOS SE-IV 388541-5 ROSA MARIA DE ARAUJO MARQUES GONTIJO ATB 1 A CONTAR DE 03/06/2019
PASSOS FORMIGA FORMIGA 115223 EE PROFESSOR TONICO LEITE SE-V 1379560-4 SELMA SILVA VALADAO ARAUJO ATB 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
POUSO ALEGRE INCONFIDENTES INCONFIDENTES 55280 EE FELIPE DOS SANTOS SE-IV 1321140-4 MARISTELA BUENO ATB 2 A CONTAR DE 01/07/2019

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 955 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado

Cargo adm
GUANHAES AGUA BOA AGUA BOA 41742 EE PROF JOAQUIM PIMENTA DE ARAUJO SE-IV 436287-7 JOANA D ARC SEBE DE OLIVEIRA PEB 4
GUANHAES CANTAGALO CANTAGALO 44776 EE PROFA ESTER SIQUEIRA SE-IV 370601-7 LUZA MABEL ROCHA DA SILVA ATB 2
ITAJUBA VIRGINIA VIRGINIA 175137 EE DELFIM MOREIRA SE-IV 1332682-2 GLAYSSON MAX DE JESUS ARAUJO PEB 1
PARA DE MINAS DORES DO INDAIA DORES DO INDAIA 33464 EE FRANCISCO CAMPOS SE-IV 1330861-4 VIVIANE DOS SANTOS ATB 2
PASSOS FORMIGA FORMIGA 115223 EE PROFESSOR TONICO LEITE SE-V 1190047-9 NAYARA MARA DE MENESES SILVA PEB 5
POUSO ALEGRE INCONFIDENTES INCONFIDENTES 55280 EE FELIPE DOS SANTOS SE-IV 1328141-5 EVERTON LIMA DE SOUZA PEB 3

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
02 1256751 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 952 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado

Vigência
Cargo adm

CURVELO LASSANCE LASSANCE 80802 EE CARLOS CHAGAS SE-III 608048-5 SIDIMARIA ALMEIDA LAPA PEB 3 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
JANAUBA RIO PARDO DE MINAS RIO PARDO DE MINAS 212253 EE PROFA MARLENE CARMO SE-III 872833-9 GIZELDA BRAZ DOS SANTOS MESQUITA ATB 1 A CONTAR DE 01/07/2019
MONTES CLAROS MIRABELA MUQUEM 242217 EE STA MARIA SE-V 1157435-7 JOHN HENRIQUE DOS ANJOS MORAIS PEB 5 A CONTAR DE 01/07/2019
PATOS DE MINAS CARMO DO PARANAIBA CARMO DO PARANAIBA 305341 EE LEONCIO FERREIRA DE MELO SE-IV 390583-3 GILMA DE FATIMA ANDRADE GONTIJO PEB 2 A CONTAR DE 01/07/2019
SAO JOAO DEL REI SANTA CRUZ DE MINAS SANTA CRUZ DE MINAS 134911 EE AMELIA PASSOS SE-V 369394-2 REGINA MARIA LOVATTO SERPA ATB 2 A CONTAR DE 25/06/2019
UBERABA UBERABA UBERABA 160105 EE GABRIEL TOTI SE-V 1131285-7 CLAUDIA AMARO STUQUE PEB 1 A CONTAR DE 01/07/2019

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019. 
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 953 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

CURVELO LASSANCE LASSANCE 80802 EE CARLOS CHAGAS SE-IV 566356-2 FERNANDA PEREIRA DE PAULA LOPES PEB 3
JANAUBA RIO PARDO DE MINAS RIO PARDO DE MINAS 212253 EE PROFA MARLENE CARMO SE-III 369045-0 MARIA ILCA FERREIRA ROSA ATB 1
MONTES CLAROS MIRABELA MUQUEM 242217 EE STA MARIA SE-V 1468847-7 DANILLO DIAS RUAS PEB 1
PATOS DE MINAS CARMO DO PARANAIBA CARMO DO PARANAIBA 305341 EE LEONCIO FERREIRA DE MELO SE-IV 391256-5 ROSANE APARECIDA DE DEUS SILVA ATB 1
SAO JOAO DEL REI SANTA CRUZ DE MINAS SANTA CRUZ DE MINAS 134911 EE AMELIA PASSOS SE-V 1251663-9 JANAINA DE CARVALHO SILVA PEB 3
UBERABA UBERABA UBERABA 160105 EE GABRIEL TOTI SE-V 1061796-7 MARIA AUXILIADORA CAMPOS ATB 1

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019. 
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
02 1256755 - 1

RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 956 / 2019
A Secretária de Estado de Educação, retificano Ato n º 588/2016 - Designaçãode Secretário de Escola, publicado no “MG” 15/03/2016, por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo em Comissão, a parte referente à servidora:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome
Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado

Onde se lê Leia-se
Cargo adm

JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA 68802 EE PROFESSOR JOSE SAINT CLAIR M ALVES SE-IV 942608-1 MARIA APARECIDA DE PAULA MACHADO ASBDIA 2 ASBDIA
ASB DE 15/03/2016 A 14/02/2018

E
ATB A CONTAR DE 15/02/2018

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019. 
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
02 1256754 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201908022041440129.


